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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:

АПК – Агропромышленный комплекс

АВП – Ассоциация водопользователей

ВТО – Всемирная торговая организация

ВВП – валовой внутренний продукт

ВП – валовая продукция

ВВ - валовой выпуск

ВДС – валовая добавленная стоимость

га – гектар

гг – годы

др – другие

ЕЦБ – Европейский центральный банк

км – километр

км2 – квадратный километр

кг – килограмм

м. – метр

м2. – квадратный метр

м3 – кубический метр

млн – миллион

млрд – миллиард

МВФ – Международный валютный фонд

МОТ – Международная организация труда

МФИ – Международные финансовые институты

МФО – Микрофинансовые организации

НБТ – Национальный банк Таджикистана

НДС – Налог на добавленную стоимость

НСР – Национальная стратегия развития

НСР-2015 – Национальная стратегия развития Республики

Таджикистан на период до 2015 года

НСР-2030 – Национальная стратегия развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года

НСРС-2030-Национальная Стратегия развития статистики Республики

Таджикистан на период до 2030 года

ОАО – Открытое акционерное общество

ОАХК – Открытая акционерная холдинговая компания

ОСРД - Общий стандарт распространения данных

ССРД - специальный стандарт распространения данных

ПИИ – прямые иностранные инвестиции

ППРА – первое публичное размещение акций (IPO – Initial Public Offering)

ПП – промежуточное потребление

ПСР – программа среднесрочного развития

ПФИ – производные финансовые инструменты

РСЭ – Реальный сектор экономики

РРП – Районы республиканского подчинения
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РТ – Республика Таджикистан

СНС – система национальных счетов

СМИ – средств массовой информации

США – Соединенные Штаты Америки

СНГ – Стран Независимых Государств

СПУБНТ – Стратегия повышения уровня благосостояния населения

Таджикистана на 2013-2015 годы

СРРТ – Стратегия развития рынка труда

ССБ – Стратегия сокращения бедности

СЭЗ – Свободные экономические зоны

СЭО – Стратегия экологической оценки

ТЫС – тысяча

ТЭК – топливно-энергетический комплекс

Т – тонн

Тыс. Га – тысяча гектаров

Т.Е – то есть

Т.Д – так далее

ШТ – штук

Ц – центнер

ЦРТ – цели развития тысячелетия

ЦУТ – цели устойчивого развития

ЦБ – Центральный банк

% – процент

0,0 – незначительная величина
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ВВЕДЕНИЕ

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Переход к рыночной экономике и

создание на базе колхозов и совхозов мелких, средних и крупных

сельскохозяйственных предприятий дало возможность созданию новых

организационно – правовых форм хозяйствования как сельскохозяйственные

предприятия, хозяйства населения и дехканские хозяйства, для более

эффективного использования земельных ресурсов сельского хозяйства. Однако

этот процесс сопровождается отсталостью материально-технической базы АПК,

ослабленной ирригационной системы, ухудшения мелиоративного состояния

эрозии почв, загрязнения, заболачивания, повышения уровня подземных вод,

вывод земель из сельскохозяйственного оборота, влияние климатических

факторов, низкий уровень инновационной активности, медленного

формирования и развития кластеров, слабого механизма государственной

финансовой поддержки, вследствие чего низкой конкурентоспособности

продукции сельского хозяйства. В связи с чем требуется комплексный

экономико-статистический анализ эффективного использования земельных

ресурсов, что определяет политику Правительства Республики Таджикистан по

восстановлению управляемостью в агропромышленном комплексе.

Однако устойчивость многих социально-экономических показателей,

наличие диспропорции развития отдельных отраслей земледелия, требуют

оценки эффективности использования земельных ресурсов для управления

развития сельского хозяйства, в частности земледелия.

Вместе с тем с переходом к рыночной экономике и образования новых

организационно-правовых форм хозяйствования и возникновение множество

мелких, средних и крупных сельскохозяйственных предприятий с огромными

потоками информации, что обусловливает разработку методологии

экономико-статистического анализа отраслей земледелия, что требует: во-

первых создания информационного пространства для своевременного

получения полной и всесторонней информации на каждом этапе процесса
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производства; во-вторых, получаемая в настоящее время информация носит

ограниченный характер, не является исчерпывающей и носит узкоотраслевой

характер; в-третьих, многообразие частных статистических показателей

обусловливает необходимость совершенствования методологии экономико-

статистического исследования земельных ресурсов.

С целью выявления, тенденций (закономерностей), происходящих в

них как во времени, так и в пространстве, прогнозирования, факторного

анализа, межотраслевых сопоставлений в отрасли земледелия в настоящее

время возникает противоречие между современными потребностями

ускоренного экономического роста и традиционно используемыми

инструментариев для проведения экономико-статистического анализа

изучаемого объекта исследования, что в современных условиях

детерминирует необходимость совершенствования методологии экономико-

статистического анализа эффективного использования земельных ресурсов

обусловливающего его организационно-методическое построение. Это

обусловливает актуальность темы выполненного исследования.

Степень исследования научной темы заключается в том, что в

экономической литературе впервые научная постановка о цене земли была

сформулирована ещё классиками политической экономии А. Смитом, Д.

Риккардо, Дж Миллем, К. Марксом. Различные аспекты данного вопроса, в

частности методологическим основам статистической оценки земельного

потенциала в условиях рынка большой вклад в их доработке из зарубежных

ученых внесли Г.Ахенваль, Ф.Гальтона, В.Госсета, А.Кетле, Г.Кормыга,

А.А.Кауфмана, С.Муравитского, У.Петти, К.Пирсона, А.Кинг, В.Свободина,

С.Струмилина, Е.И.Тарасевича, Р. Фишера, А.Фридман, А.А.Чупрова, Дж.К.

Энкерт, Ю.А.Янсона, из отечественных ученых Р. Кудратова, Д. Пириеаа и т.д.

Разработкой отдельных направлений развития аграрной сферы и

изучением современных проблем экономико-статистического анализа сельского

хозяйства занимались Афанасьев В.Н., Белова Н.В., Белеявский И.К., Громыко

Г.Л., Добрынин В.А., Елисеева И.И., Зинченко А.П., Ивашкина Е.И., Иванов
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Ю.Н, Казакова Н.А., Лукьянов Б.В., Макаров В.Л., Немчинов B.C., Рафикова

Н.Т., Рябушкин Б.Т., Френкель А.А., Юзбашев М.М. и др.

Отдельные вопросы статистического изучения экономических процессов в

Республике Таджикистан рассмотрены в работах отечественны ученых Ахмадова

Ф.А., Бохировой Х.С., Хушвахтзода К.Х., Кодирзода Д.Б., Дадоматова Д.Н.,

Шарифова З., Каниева С.К., Курбанова Х.К., Джурабаева Г., Одинаева М.А.,

Солиева Н.Н. и др.

Высоко оценивая важность проделанной работы как отечественными,

так и зарубежными экономистами, целесообразно отметить слабое развитие

комплексных исследований экономико-статистического анализа земельных

ресурсов в сельском хозяйстве. Широкий круг вопросов теоретико-

методологического, прикладного характера, связанных с формированием

систем экономико-статистического анализа земельного потенциала сельского

хозяйства Республики Таджикистан не получили адекватного, достаточно

полного и системного решения в отечественной теории статистики. Вместе с

тем проблемы экономико-статистического анализа земельных ресурсов в

трансформационном периоде в аграрном секторе Республики Таджикистан

остаются недостаточно исследованными. Недостаточная разработанность

теории, методологии и методики экономико-статистического анализа

земельных ресурсов для целей эффективного управления производственным

процессом в сельском хозяйстве предопределила необходимость исследования

этой проблемы, обусловила выбор темы диссертации, ее цель, задачи и

содержание работы.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Диссертационная работа выполнена в рамках реализации

Национальной стратегии развития статистики Республики Таджикистан на

период до 2030 года, Национальной стратегии развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года, а также плана научно-исследовательских

работ кафедры статистики Таджикского национального университета на 2021-

2025 гг. по теме «Проблемы разработки методологии статистического анализа
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основных процессов экономики в условиях цифровой экономики» (№4 от

31.12.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования. Целью исследования является разработка

теоретико-методологических и организационно-методических положений

экономико-статистического анализа земельных ресурсов, а также разработка

предложений по совершенствованию методики экономико-статистического

анализа эффективности использования земельных ресурсов в сельском

хозяйстве.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

- сформировать авторское понятие земельных ресурсов на основе изучения

различных мнений отечественных и зарубежных ученых экономистов

относительно земельных ресурсов сельского хозяйства;

-разработать концептуально-структурную модель организационно-

экономического механизма эффективного использования земельных ресурсов;

- разработать группировку природно-ресурсного потенциала на основе

объективной необходимости эффективного их использования земельных

ресурсов;

- разработать методологические инструментарий экономико-

статистического анализа земельных ресурсов в сельском хозяйстве;

- исследовать специфику экономико-статистического анализа земельных

ресурсов сельского хозяйства и обосновать создание информационного

пространства для своевременного получения данных;

- сформулировать систему статистических показателей, характеризующих

эффективного использования земельных ресурсов в сельском хозяйстве;

- усовершенствовать методологию мультипликативной модели

показателя валового сбора, прогнозировать и выявить на основе аналитического

выравнивания по уравнению прямой тенденцию урожайности

сельскохозяйственных культур, как главного фактора формирования валового

сбора;
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- выявить на основе дисперсионного анализа резервы повышения

урожайности и разработать предложения по повышению эффективного

использования земельных ресурсов;

- разработать на основе индексов переменного, фиксированного и

структурных сдвигов обоснованы факторы, влияющие на результативные

показатели и предложены практические рекомендации по их

усовершенствованию;

- разработать методику оценки валовой добавленной стоимости

продукции сельского хозяйства в системе национальных счетов (СНС) с учетом

физического объема их валового выпуска, его материалоемкости и динамики

цен реализации продукции сельского хозяйства;

- разработать и апробировать эконометрическую мультипликативную

модель валовой добавленной стоимости с учетом сезонных, случайных и

трендовых компонентов и прогнозировать их на перспективу.

Объектом исследования выступают земельные ресурсы всех

организационно – правовых форм хозяйствования в сельском хозяйстве

Республики Таджикистан.

Предметом исследования является теоретико-методологические аспекты

и статистические инструменты оценки производственного использования

земельных ресурсов, и производство сельскохозяйственных культур во всех

организационно-правовых формах хозяйствования Республики Таджикистан.

Научная гипотеза исследования основывается на предположении, что

выявление и решение теоретических и методологических проблем экономико-

статистического анализа земельных ресурсов с учетом организации и

особенностей технологии сельского хозяйства позволят повысить эффективность

использования земельных ресурсов и способствует конкурентоспособности

отечественных сельхозпроизводителей.

Теоретическую базу исследования составили концептуальные

положения фундаментальных и прикладных научных работ ведущих

отечественных и зарубежных ученых по земельной проблематике, а также в
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области теории статистики, математической статистики, эконометрики,

экономической статистики, статистики сельского хозяйства, прикладных

методов статистического учета, измерения, оценки, анализа, моделирования

и прогнозирования, системы национальных счетов.

Методологические основы исследования составили научные труды

отечественных и зарубежных учёных в области статистико-экономического

изучения эффективного использования земельных ресурсов в сельском

хозяйстве.

В процессе научного исследования использованы методы индукции и

дедукции, конкретизация, обобщение, единство исторического, диалектического

и логического в познании развития, методы экономико-статистического анализа:

статистическое наблюдение, метод абсолютных и относительных величин,

группировка, табличный и графический методы, метод средних, дисперсионный

анализ, динамический, индексный, корреляционно-регрессионный методы

анализа, моделирование и прогнозирование экономических процессов

земледелия с использованием программ ЕХСЕL.

Источниками информации выступили результаты научных

исследований отечественных и зарубежных ученых, а также концепции,

законодательные и нормативно-правовые акты по эффективному использованию

земельных ресурсов сельского хозяйства, программы развития Республики

Таджикистан, данные Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, опубликованные в периодической литературе, собственные

исследования, интернет-ресурсы, отчеты Министерства сельского хозяйства и

т.д.

База исследования на основе изучения материалов зарубежных и

отечественных ученых, авторских разработок по проведению экономико-

статистического анализа эффективного использования земельных ресурсов

сельского хозяйства в целях оценки современного развития отрасли

растениеводства и принятия решения для дальнейшего повышения

сельскохозяйственной конкурентоспособной продукции.
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Научная новизна исследования состоит в обосновании и развитии

теоретико-методологических основ экономико-статистического исследования

эффективного использования земельных ресурсов с целью выявления основных

направлений рационального использования земельных ресурсов по отраслям

растениеводства, как по республике, так по их организационно-правовым

формам хозяйствования.

Основными научными результатами, содержащие элементы новизны

можно отнести следующее выносимые на защиту:

- на основе исследования различных направлений в контексте

исследования классических, марксистских, а также зарубежных и отечественных

ученых дано собственное определение земельных ресурсов, представляющий

собой следующее: «земельные ресурсы, в сельском хозяйстве являясь главным

средством и фактором производства, который функционирует в сочетании с

водными, климатическими, биоклиматическим и живым ресурсным

потенциалом. При этом, земельные ресурсы в сельском хозяйстве имеют

специфическую особенность обеспечения продовольственную безопасности и в

обозримом будущем не имеет альтернативы»;

- разработана концептуально-структурная модель организационно-

экономического механизма эффективного использования земельных ресурсов,

которая определяет о необходимости согласования задач и интересов органов

управления различных уровней и хозяйствующих субъектов для обмена

информации и совместных программ действий, что будет способствовать

перехода производства на индустриальную основу использование в процессе

производства последние достижения науки, изменения в технологиях, изменения

кадрового потенциала что обеспечит глобализацию для получения

максимальных выгод и минимальных рисков;

- доказано, что сельское хозяйство является рискованной отраслью

народного хозяйства, где природно-ресурсный потенциал является сложной

системой, где переплетаются все особенности сельского хозяйства, и земля как

важнейшее средство производства отличается тем, что процесс воспроизводства
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переплетается с естественными воспроизводством, сезонностью, рельефно-

климатическими условиями, типом почвы и т.д. Поэтому факторы действующие

на природно-ресурсный потенциал сгруппированы на управляемые,

трудноуправляемые и неуправляемые и представлена структурная группировка

управления факторами действующий на процесс производства и получения

информационной базы данных;

- разработана методологические инструментарий экономико-

статистического анализа эффективного использования земельных ресурсов,

основанная на эконометрической модели производства

сельскохозяйственных культур в виде системы одновременных уравнений, на

основе обобщающих и частных, факториальными результативными

показателями количественно оценить влияние различных факторов на

эффективности использования земельных ресурсов;

- установлено в соответствии со спецификой сельскохозяйственной

отрасли и с переходом к рыночной экономике и образованием большего

количества крупных, средних, малых хозяйств, где производится продукции с

различным количественным объемом, качественными характеристиками и

разнообразием технологических процессов при формировании информационной

базы данных большую роль должна играть внутрихозяйственная статистика, что

требует создания единого информационного пространства; при изучении

динамики, учитывая зависимость от природно-климатических условий

необходимо проводить сравнительный анализ по пятилетиям, минимум по

трехлетиям; процесс производства связано с живым организмом, растений,

поэтому статистический анализ проводить по результатам года; при

статистическом анализе необходимо учесть, что объём реализованной продукции

всегда ниже объёма произведенной продукции;

- сформулирована система статистических показателей,

характеризующих использования земельных ресурсов, позволяющая

количественно оценить изменения структурных сдвигов производства
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сельскохозяйственных культур и повысить обоснованность управленческих

решений в области эффективного использования земельных ресурсов.

- усовершенствована методология мультипликативной модели

показателя валового сбора на основе аналитического выравнивания по

уравнению прямой тенденцию урожайности сельскохозяйственных культур, как

главного фактора формирования валового сбора установлено на основании

прогнозирования валового сбора сельскохозяйственных культур по

мультипликативной модели Y=T*S*E, которая предполагает, что каждый

уровень валового сбора ряда динамики может быть представлен как

произведение трендовой, сезонной и случайный компонент. При этом главным

фактором валового сбора сельскохозяйственных культур является урожайность;

сравнительный анализ по пятилетиям увеличивается, однако анализ тенденции

по уравнению прямой у= а0+ а1t показывает крайне медленное увеличение

таких культур как зерновые и зернобобовых, картофеля, бахчи, фрукты и

винограду в хозяйствах населения и в сельскохозяйственных предприятиях

наблюдается недостаточное увеличение и в дехканских хозяйствах, даже по

некоторым культурам идет снижение.

- выявлена на основе дисперсионного анализа урожайности

сельскохозяйственных культур, высокая колеблемость урожайности

сельскохозяйственных культур по всем организационно-правовым формам

хозяйствования. Используя все методы дисперсионного анализа,

установлено, что имеются достаточно более высокие резервы в повышении

результатов производства в дехканских хозяйствах: по зерновым и

зернобобовым, в том числе кукурузы на зерно, риса, табака, картошки,

фруктов и винограда; в хозяйствах населения имеются более высокие

резервы для производства: ячменя, льна-кудряша, табака, овощей и

бахчевых; по республике в целом: зерновые и зернобобовые, пшеница,

кукуруза, рис, картофель и виноград, что требует во-первых, при процессе

сева производить подбор районированных сортов сельскохозяйственных

культур, равное или выше по урожайности стандартных сортов
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Государственного реестра охраняемых сортов и гибридов растений,

допущенных к использованию на территории Республики Таджикистан, во-

вторых, необходимо переходить к инновационной технологии производства

сельскохозяйственных культур, цифровое земледелие;

- разработано на основе индексов переменного, фиксированного и

структурных сдвигов обоснованы факторы, влияющие на результативные

показатели, где установлено, что наиболее эффективно используется

имеющиеся земельные ресурсы в дехканских хозяйствах, так как более 55%

прироста валового сбора сельскохозяйственных культур – в отчетном

периоде (2006-2020гг.) по сравнению с базисным периодом (1991-2005гг.)

формируется за счет увеличения урожайности, т.е. за счет - интенсивного

фактора таких культур как: зерновые и зернобобовые, пшеница, ячмень,

кукуруза на зерно, рис, лен-кудряш, картофель, овощи, бахчевые, фрукты и

виноград. Более эффективно используется также рынок факторов

производства в хозяйствах населения более 50% прироста валового сбора

сельскохозяйственных культур в отчетном периоде (2006-2020гг.) по

сравнению с базисным периодом (1991-2005) формируется за счет

увеличения урожайности следующих культур: зерновые и зернобобовые,

пшеница, ячмень, лен-кудряш, картофель, овощи, бахчевые, фрукты. Для

повышения удельного веса при формировании валового сбора за счет

интенсивного фактора необходимо, прежде всего, высокий уровень

организационных работ и правильное проведение агротехнических

мероприятий в процессе производства;

- разработана методика оценки валовой добавленной стоимости

продукции сельского хозяйства в СНС с учетом физического объема их

валового выпуска, его материалоемкости и динамики цен реализации


[…]


производства, в частности его отраслей вызвано, прежде всего:
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- действием экономических законов в условиях рыночной экономики;

- специфическими особенностями республики, где только 7% её

территории используется для сельскохозяйственного производства;

- сложившейся демографической ситуацией, где наблюдается тенденция

снижения площадей на душу населения. [17-А].

9. Статистическое изучение динамики земельных ресурсов как главного

фактора производства показали, что среднегодовые данные

сельскохозяйственных угоди по республике за 2016-2020 гг. по сравнению с

первым пятилетием (1191-1995) снизилось на 13,3%, со вторым 1996-2000 (на

10,7%, с третьим (2001-2005) на 7,6%, четвертым (2006-2010) на 3% по

сравнению с пятым возросло на 1,0%, хотя не достигнут до сих пор уровень

среднегодовых данных 1991-1995 гг. снижение которой составляет по пашне

самой продуктивной части земельных ресурсов, сенокосам, пастбищам,

залежам.

Только многолетние насаждения дали рост. Ежегодно по причине

засоления и заболачивания, за счет селевых потоков, за счет недоработки

мелиоративных работ, нехватки воды, неудовлетворительной организации

производства в среднем 4,3 тыс. га орошаемый пашни остаются

недоиспользованными [36-А].

10. Реформа аграрного сектора и образование новых организационно –

правовых форм хозяйствования привели к трансформации

сельскохозяйственных угодий, в том числе и посевных площадей.

По результатам исследования динамики посевных площадей установили,

что увеличение посевных площадей происходит по продовольственным

культурам, при этом увеличение посевных площадей в основном в дехканских

хозяйствах по зерновым и зернобобовым, в том числе пшеницы, ячменю

кукурузы на зерно, рису, льну кудряшу, картофелю, овощам, бахчевым,

фруктам и винограду. Тенденция, выявленная на основании уравнения прямой

ӯ=а0+а1t по каждой культуре по республике в целом и организационно-

правовым формам, также показала увеличение посевных площадей по
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продовольственным культурам, а также площади непродовольственных

культур снижается [38-А].

Экономическая эффективность использования земли как ресурсного

потенциала предполагает располагать для каждого вида сельскохозяйственной

культуры научно-обоснованным оптимальным размером земельного участка в

соответствии с технологией производства этих культур в дехканских

хозяйствах, где более эффективно ведется производство сельскохозяйственной

продукции [31-А].

11. Статистический анализ динамики валовой добавленной стоимости (в

сопоставимых ценах 2020 г.) по республике рассчитанная соотношением к

объему продукции в среднем за 2016-2020 гг. по сравнению с первой

пятилеткой периода рыночной экономики (1991-1995 гг.) возросло более чем в

2,5 раза и составило 256%, со второй пятилеткой (1996-2000гг.) почти в 3,5

раза и составило 344,8% , по сравнению см третьей пятилеткой (2001-2005 гг.)

боле чем в 2 раза и составило 222,7%, с четвертой более чем в 1,5 раза и

составило 155,1%, с пятой 103,7%. В том числе, по земледелию этот же

показатель определяется соотношением валовой продукции растениеводства к

объему посевных площадей. Среднегодовые данные, как в абсолютном, так и

в относительных величинах динамично растет: среднегодовой показатель

2016-2020 гг. по сравнению со среднегодовыми показателем первой пятилетки

(1991-1995 гг.) увеличились до 175,8%, по сравнению со среднегодовыми

данными второй пятилетки (1996-2000) увеличилось более чем в 2,3 раза и

составило 230%, по сравнению с третьей пятилеткой более чем в 2 раза и

составило 260,1% по сравнению с четвертой пятилеткой составило 194,5%, по

сравнению с пятой пятилетки (2011-2015)148,5% [38-А].
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. Исследование статистического анализа земельных ресурсов на основе

разработанной автором структурной модели организационно-экономического

механизма использования земельных ресурсов.

2. Специфика земли, как главный средства производства, связь процесса

производства с климатическими условиями, которые представляют непредска-

зуемость результатов производства, сезонный характер, что определяет

неравномерность использования определенной части ресурсного потенциала и

несовпадение периода производства растений и животных с рабочим

периодом определяет, прежде всего, при статистическом анализе

сельскохозяйственного производства, сопоставления производить на основе

среднегодовых данных по пятилетиям, или минимум по трехлетиям не вправе

данные отчетного периода сопоставлять с предыдущим периодом или

периодом взятой за базу сравнения, что требует специфика самой статистики

сельского хозяйства.

3. При статистическом анализе земельных ресурсов использован

разработанный весь инструментарий методологии общей теории статистики,

методы статистики сельского хозяйства, вместе с тем отмечены некоторые

недоработки, что не могут дать полной оценки при использовании

соответствующего метода при анализе. Основными недоработками являются:

- о необходимости создания информационного пространства для

статистической оценки, анализа и прогнозирования в соответствии с

созданием на базе колхозов и совхозов мелких, средних и крупных хозяйств

их численность достигло 171899 хозяйств всех трёх организационно–

правовых форм хозяйствования.

- ввести в метод группировок признаки основания и признаки –

условия при группировке явлений и процессов общественной жизни;

- о необходимости математической доработки структурных средних –

моду и медиану.
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- математическая доработка показателя дисперсионного анализа

среднего линейного отклонения;

- выборочный метод требуется доработки серийно - гнездового вида

выборки;

- в соответствии с переходом к СНС-2008 адаптировать и

совершенствовать индекс физического объема производства и цен.

Эти проблемы должны быть решены в дальнейшем научных

исследований.

4. Аналитическое выравнивание по уравнению прямой ӯ= а0+а1t

урожайности каждой культуры за период 1991-2020гг. показал тенденцию

изменения урожайности сельскохозяйственных культур как по республике,

так и его организационно правовым формам хозяйствования и установили,

что более эффективно используется природно-ресурсный потенциал в

дехканских хозяйствах так как среднегодовой прирост урожайности всех

сельскохозяйственных культур выше, чем в других организационно-

правовых формах хозяйствования.

Однако темпы роста урожайности растут крайне медленными темпами,

что требует реконструкции оросительных систем, обеспечить средствами

механизации и замена поверхностного полива дождевыми, капельным

орошением, улучшение мелиоративного состояния земель [11-А, 13-А].

5. На основе дисперсионного анализа урожайности

сельскохозяйственных культур выявлена колеблемость урожайности по всем

организационно-правовым формам хозяйствования, используя все методы

дисперсионного анализа установлено, что имеются достаточно высокие

резервы в повышении урожайности:

- в дехканских хозяйствах: зерновых и зернобобовых, пшеницы,

ячменя, кукурузы на зерно, рис, табака, картошки, фруктов и виноград.

-в хозяйствах населении имеются более высокие резервы по

производству ячменя льна- кудряша, табака, овощей и бахчевых
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- по республике в целом имеются резервы по зерновым и

зернобобовым, пшенице, кукурузе, рису, картофелю и винограду.

Поэтому необходимо:

- во-первых, выявить хозяйства, где высокая колеблемость

урожайности;

- во-вторых, в процессе подготовки к севу провести подбор

районированных сортов культур равное или выше по урожайности

стандартных сортов рекомендуемых государственной комиссией по

сортоиспытанию сельскохозяйственных культур и охране сортов;

- в-третьих, необходимо переходить к инновационной технологии

производства сельскохозяйственных культур – цифровому земледелию (IT-

земледелие);

- в-четвёртых, хозяйствам необходимо выбор оптимального размера

посевных площадей в соответствии с технологией производства тех или

возделываемых культур (например, пшеница, хлопок возделываются на

больших площадях, а другие на более мелких и т.д.)

- в-пятых, в дехканских хозяйствах: зерновых и зернобобовых, табака,

картофеля, фруктов и винограда;

- в-шестых, в хозяйствах населения: по производству ячменя, льна-

кудряша, табака, овощей и бахчевых, что требует инвестиций для

возделывания по инновационной технологии [6-А].

6. На основе индексов переменного фиксированного и структурных

сдвигов урожайности и индекса валового сбора установлено при этом за

отчетный период принят период (2006-2020гг.) 15 лет последующих, а за

базисным период, принят предыдущие 15 лет (1991-2005гг.) Это сделано для

сопоставимости во времени).

- наиболее эффективно используется имеющийся природно-ресурсный

потенциал в дехканских хозяйствах, так как более 55% прироста валового

сбора сельскохозяйственных культур в отчетном периоде (2006-2020 гг. по

сравнению с базисным периодом (1991-2005гг.) формируется за счет
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увеличения урожайности таких культур как: зерновые и зернобобовые,

пшеница, ячмень, кукуруза на зерно, рис, лен-кудряш, картофель, овощи,

бахчевые, фрукты и виноград. Этот фактор – интенсивный фактор:

- эффективно используется также рынок факторов производства в

хозяйствах населения более 50% прироста валового сбора

сельскохозяйственных культур в отчетном периоде (2005-2020гг.) по

сравнению с базисным периодом (1991-2005) формируется за счет увеличения

урожайности следующих культур: зерновые и зернобобовые, пшеница,

кукуруза на зерно, лен кудряш, картофель овощи и бахчевые за счет

интенсивного фактора. В хозяйствах населения не эффективно производство

ячменя, фруктов и виноград.

7. В сельскохозяйственных предприятиях также более 50% прироста

валового сбора формируется по всем сельскохозяйственным культурам за счет

увеличения урожайности, т.е. интенсивного фактора: зерновые и

зернобобовые, пшеница, кукуруза на зерно, лен кудряш, картофель овощи и

бахчевые за счет интенсивного фактора;

- в хозяйствах населения не эффективно производство ячменя, фруктов

и виноград.

Непродовольственные культуры во всех организационно – правовых

формах хозяйствования ведется не эффективно, такие культуры, как

хлопчатник, табак.

Во-первых, необходимо учесть, что на основе сельскохозяйственных

предприятий создаются дехканские хозяйства, хозяйства населения, поэтому

постоянное отторжение земельных ресурсов негативно влияет на

эффективность производства сельскохозяйственной продукции в этих

хозяйствах.

Во-вторых, в дехканских хозяйствах и хозяйствах населения необходимо

применение инновационных технологий возделывания для повышения уровня

урожайности, так как результаты, полученные в нынешних условиях.не

соответствуют современным требованиям процесса производства
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8. Поэтому для повышения удельного веса при формировании валового

сбора за счет интенсивного фактора необходимо:

Прежде всего, в соответствии с природно-климатическими условиями

выбрать районирование сорта отечественных селекционирование мер по

хлопко-сорта Сорбон, С-65-35, Ориёно, Шарора -1020 и т.д., урожайность,

которых 30-45 центнеров с гектара, по пшенице также сорта как Сарвар,

Ормон, Шокири, Зироат – 70 и т.д., урожайность от 50 до 60 центнеров с

гектара.

Кроме того, прежде всего, в процессе производства поднять

организационные работы и правильное проведение агротехнических

мероприятий.

В сельскохозяйственных предприятиях также более 50% прироста

валового сбора формируется по всем сельскохозяйственным культурам за счет

увеличения урожайности, т.е. интенсивного фактора[18-А].

9. Переход к рыночной экономике обусловило переход сельского

хозяйства к новому международному стандарту расчета макроэкономических

показателей в соответствии системы национальных счетов.

Система национальных счетов представляет собой систему

взаимосвязанных показателей, которые используются для описания и

анализа, общих результатов экономического процесса на макроуровне,

которая описывает функционирование на основе рыночных механизмов.

Большую роль в развитии СНС сыграли зарубежные ученые как Вилям

Петти, Г. Кинг, Ф Кенэ, Адам Смит, К. Маркс, С Кузнец, К. Кларк, В

Леонтьев, Иванов Ю.Н и многие другие.

Для характеристики результатов деятельности сельского хозяйства

нами построен счет производства сельского хозяйства. Однако построение

счета производства сельского хозяйства не учитывается субсидии и налоги в

агрегированной форме, однако эти показатели Министерством финансов для

отраслей экономики не представляет, а представляет в целом по экономике.

261

Счет производства в 2020г. составило 14019,0 и так рассчитано с 2011 по

2020 гг. в текущих ценах [23-А].

10. Валовая добавленная стоимость (валовая продукция) переведенная

в сопоставимые цены 2020г. как в целом по сельскому хозяйству, так и по

растениеводству и животноводству динамично растут.

Закономерность развития этих отрасли выявили выравниванием по

прямой = а0+а1t и получили следующие функции:

- по отрасли: =18047,20+865,27 t, в том числе: по растениеводству:

=13458,56+ 643,59 t, по животноводству: = 4647,31+21,598 t [8-А].

11. Используя пакеты прикладных программ МS Excel при анализе

структуры временного ряда, на уровне, которого влияют сезонные,

случайные и трендовые компоненты и построив мультипликативную модель

Т*S*E продлили прогноз валовой продукции до 2030 года с учетом влияния

этих компонентов [28-А].
