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Сельское хозяйство является основным источником продовольствия
для населения многих стран. Эффективное использование земельных
ресурсов позволяет увеличить производство сельскохозяйственных товаров,
обеспечивая достаточное количество пищи для растущего населения.
Экономико-статистический анализ помогает выявить проблемные области,
оптимизировать процессы и повысить производительность земельного
использования.

Эффективное использование земли является ключевым аспектом
устойчивого развития сельского хозяйства. Правильное планирование и
управление земельными ресурсами позволяет предотвращать и
минимизировать их деградацию, сохранять биоразнообразие и поддерживать
экологическую устойчивость. Экономико-статистический анализ помогает
определить оптимальные методы использования земли, учитывая
экологические и социальные аспекты.

Земельные ресурсы являются ограниченным и ценным активом. Их
эффективное использование помогает снизить издержки производства,
повысить доходность и конкурентоспособность сельскохозяйственных
предприятий. Экономико-статистический анализ позволяет выявить
оптимальные пути оптимизации земельного использования, включая выбор
культур, оптимальные размеры угодий, оптимальные методы обработки
почвы и т.д.

Экономико-статистический анализ эффективного использования
земельных ресурсов предоставляет информацию, необходимую для принятия
инвестиционных решений в сельском хозяйстве. Он помогает определить
потенциал земли, ее прибыльность и рентабельность, что способствует
привлечению инвесторов. В связи с этим актуальность темы исследования не
вызывает сомнения.

В настоящее время правовые, экономические предпосылки для
широкого развития дехканских (фермерских) хозяйств только
закладываются. Дать дехканину землю, даже в собственность — это менее
чем полдела. Прежде всего, необходимо подготовить квалифицированных
фермеров, ибо случайные люди с сегодня на завтра таковыми не станут.
Фермерам необходим первоначальный капитал, малогабаритная техника,
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семена, удобрения, горючее, налаженный сбыт сельскохозяйственной
продукции, устроенный быт. Надо учитывать, что дехканину не устоять в
одиночку на волне НТП, ему нужна постоянная научная, технологическая,
методическая помощь. Селу крайне необходима социально ориентированная
политика, чтобы фермер (дехканин) не чувствовал себя на обочине
общественного прогресса.

Мировой опыт со всей очевидностью показывает, что земельная
реформа, чтобы быть успешной, должна проводиться на основе научно
обоснованной государственной программы. Отсутствие такой программы
неизбежно рождает целый ворох проблем.

Судя по автореферату, рассмотренные теоретические основы
направления земельных ресурсов, предоставили автору с учетом системы
статистических показателей оценки уровня использования
сельскохозяйственных угодий, выявить валовой сбор урожая зерновых и
зернобобовых по республике, индексным методам установлены факторы,
влияющие на уровень урожайности - главного экономического показателя
эффективного использования земли.

Автором разработан методологический инструментарий экономико­
статистического анализа эффективного использования земельных ресурсов,
основанная на эконометрической модели производства
сельскохозяйственных культур в виде системы одновременных уравнений,
на основе обобщающих и частных, факториальными результативными
показателями количественно оценить влияние различных факторов на
эффективности использования земельных ресурсов.

Также особое значение имеют разработанные диссертантом
экономико-статистическая мультипликативная модель, на основе которой
проведен прогноз и дана оценка эффективному использованию земельных
ресурсов сельского хозяйства Республики Таджикистан.

Положительно оценивая диссертационную работу, хотелось бы
обратить внимание на следующие недостатки и упущения:

1. Автореферат не полностью раскрывает суть и цель поставленной
задачи в диссертационном исследовании, и не в полной мере показывает,
насколько эффективно используются у нас в республике земельные ресурсы
в сельском хозяйстве.

2. В таблице 14 - Расчет выровненных значений Т и ошибок Е в
мультипликативной модели - данные требуют пояснения, так как полученные
показатели в столбцах 4,6 и 9 не соответствуют введенным формулам.

В целом высказанные в отзыве замечания не снижают научной и
практической значимости диссертационной работы, которая носит
исследовательский характер. Судя по автореферату, в работе получили
глубокое раскрытие исследовательские положения диссертации,
выполненные на высоком научно-практическом уровне и имеющие важное
народно-хозяйственное значение. Это позволяет дать положительную оценку
проведенному исследованию. Как свидетельствует автореферат,
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представленная диссертация соответствует требованиям ВАК РТ п. 31, 32, 33
Порядок присуждения ученых степеней (Постановление Правительства
Республики Таджикистан, от 30 июня 2021 года, №267) на соискание ученой
степени доктора экономических наук по специальности по специальности
08.00.08.01 - Статистика, а его автор Эргашева Мохира Абдулложоновна
заслуживает искомой ученой степени доктора экономических наук по
указанной специальности.
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